
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Tecnico-Scientifica 
Servizio Laboratori  

 

Determinazione n. 57  del  27.11.2014 1/5 

DETERMINAZIONE   N. 57   DEL  27.11.2014  

————— 

Oggetto: Determina a contrarre  per l’acquisizione del Servizio di manutenzione prev entiva 
programmata, correttiva ed in emergenza degli impia nti di distribuzione dei gas tecnici 
presso i laboratori dei Dipartimenti Arpas, distint o in due Lotti  ai sensi del Regolamento 
per le acquisizioni in economia di lavori, servizi e forniture dell’Agenzia. Approvazione 
documentazione di gara. Importo presunto dell’appal to € 69.200,00. IVA esclusa CIG 
lotto1 6028731A32  CIG lotto2 6028735D7E. 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

RICHIAMATA  la determinazione del Direttore Generale n° 52 del 29.05.2012 con la quale  è stato conferito 

alla Dott.ssa Maria Luisa Pirosu l’incarico di Direttore del Servizio Laboratori e Misure in Campo 

pro-tempore; 

RICHIAMATA altresì la Determinazione del Direttore Generale n° 123 del 30.07.2012 con la quale è stato 

prorogato alla dott.ssa  Maria Luisa Pirosu l’incarico di Direttore del Servizio Laboratori e Misure 

in Campo fino al 31.12.2015; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n°25 del 18.03.2014 come modificata dalla n°37 del 

24.04.2014 concernenti rispettivamente: “Bilancio di previsione esercizio 2014/Bilancio triennale 

2014-2016” e “Riparametrazione bilancio di previsione triennio 2014-2016”; 

VISTA la Deliberazione n°17/30 del 13.05.2014 con la quale la Giunta Regionale ha dato il nulla osta al 

bilancio dell’Agenzia per il triennio 2014/2016; 

VISTO                il “Regolamento Generale di Organizzazione” dell’ARPAS, approvato con delibera di Giunta n. 

25/30 del 3/7/2007 ed, in particolare, l’art. 16;  

RICHIAMATO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, approvato con 

determinazione del Commissario Straordinario n°102 del 29.09.2011;  

DATO ATTO  che ai sensi di quanto disposto all’art. 8 del menzionato Regolamento disciplinante le 

acquisizioni in economia, Responsabile del Procedimento Amministrativo dell’affidamento in 

oggetto è il Direttore del Servizio Laboratori cui spetta l’adozione del presente provvedimento; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 

Determinazione n. 57  del  27.11.2014 2/5 

PREMESSO che con propria determinazione n. 32 del 18/07/2014 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento l’Ing. Ivano De Carlo per l’espletamento, con il supporto dei dipendenti tecnici e 

amministrativi della Agenzia, delle funzioni e compiti previsti dall’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e 

dall’art. 273 del DPR 207/2010; 

che con nota prot. 6888 del 27/11/2014 è stata trasmessa dal Responsabile Unico del 

Procedimento la documentazione di gara predisposta con la collaborazione del Servizio 

Provveditorato; 

PRESO ATTO  dell’istruttoria svolta dal Responsabile Unico del Procedimento che ha redatto la parte tecnica 

del capitolato speciale d’appalto, definito le modalità di espletamento del servizio di 

manutenzione, proposto una durata contrattuale dell’appalto di 24 mesi con possibilità di 

rinnovo biennale, determinato l’importo presunto complessivo a base d’asta, del canone di 

manutenzione per la durata contrattuale, pari a € 68.000,00 + IVA, oltre € 1.200,00 + IVA per 

oneri di sicurezza da rischi di interferenze, oltre € 11.000,00+ IVA per interventi extracanone; 

ATTESO che in considerazione dell’oggetto della fornitura il presente appalto, ai sensi dell’art. 2, co. 1-bis 

del Codice dei contratti pubblici, è stato suddiviso nei seguenti 2 Lotti funzionali:  

Lotto 1  - “Sud Sardegna”  CIG N. 6028731A32 : servizio di manutenzione preventiva 

programmata, correttiva ed in emergenza degli impianti di distribuzione dei gas tecnici 

presso i laboratori dei seguenti Dipartimenti Arpas: Cagliari, Geologico, Sulcis e Oristano   – 

importo presunto a base di gara € 48.000,00+ IVA + costo della sicurezza derivante dai 

rischi di natura interferenziale pari a € 600,00 + IVA;   

 

Lotto 2: “Nord Sardegna” CIG N.  6028735D7E : servizio di manutenzione preventiva 

programmata, correttiva ed in emergenza degli impianti di distribuzione dei gas tecnici 

presso i laboratori dei seguenti Dipartimenti Arpas: Sassari e Nuoro importo presunto a base 

di gara € 20.000,00 + IVA + costo della sicurezza derivante dai rischi di natura 

interferenziale pari a € 600,00 + IVA;  

CONSIDERATO  che per gli interventi extra-canone è presuntivamente stimato, in riferimento ai ventiquattro mesi 

di durata contrattuale prevista, un corrispettivo, a misura, di € 11.000,00, oltre IVA di legge 

suddiviso nei due lotti : 

- Lotto 1 € 8.000,00  

- Lotto 2 € 3.000,00  



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 

Determinazione n. 57  del  27.11.2014 3/5 

DATO ATTO  ai soli fini della determinazione della soglia di importo per le procedure di gara a livello 

comunitario, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., il presente appalto è valorizzato 

in complessivi euro 166.700,00, oltre IVA, di cui € 68.000,00, importo a base di gara, soggetto a 

ribasso, € 1.200,00 + IVA per oneri relativi alla sicurezza da rischi interferenziali, € 69.200,00, 

per la ripetizione del servizio per ulteriori 2 anni alla scadenza del biennio originario, euro 

17.300,00 per eventuale proroga per un periodo massimo di 180 gg, € 11.000,00 per eventuali 

interventi extracanone; 

CONSIDERATO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e regionali (CAT) a cui 

attingere per acquisire i servizi in oggetto;  

RITENUTO  di dover procedere all’indizione di una gara informale mediante pubblicazione sul sito web 

istituzionale ai sensi del regolamento per le acquisizioni in economia di lavori beni e servizi 

citato in premessa; 

DATO ATTO  che il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del massimo ribasso sull’importo del servizio 

ai sensi dell’art. 18 comma 1 let. b) della L.R.5/2007 e dell’art. 82 comma 2 del D.Lgs 163/2006 

come disciplinato all’art.118 del D.P.R. 207/2010; 

ATTESO che, giusta art. 8 del Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e 

servizi, approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 29.09.2011 la 

gestione della procedura di gara è in capo al Servizio Provveditorato; 

CONSIDERATO che in relazione alla complessità di esecuzione del contratto, articolata su sei Dipartimenti, 

occorre, giusta art. 272 comma 5 del DPR 207/2010, nominare un Direttore dell’esecuzione del 

contratto, che viene individuato nel dipendente Corrado Ancis, Collaboratore Tecnico 

Professionale - Perito Chimico, assegnato al Servizio Laboratori della Direzione Tecnico 

Scientifica, che si avvarrà, per l’espletamento dei compiti di direzione e controllo, di un 

assistente  da individuare presso ciascun Dipartimento; 

DATO ATTO che sussiste la copertura finanziaria nei capitoli del bilancio pluriennale 2014-2016, e 

precisamente nel Capitolo SC03.1010 “Manutenzione apparecchiature strumentali tecniche”; 

ACCERTATO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di “Tracciabilità 

Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm. per cui si è proceduto 

ad acquisire i seguenti CIG: Lotto 1: 6028731A32  CIG Lotto2: 6028735D7E. 

  



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 

Determinazione n. 57  del  27.11.2014 4/5 

DETERMINA 

1. Di approvare il Capitolato Speciale d’appalto, redatto dal Responsabile Unico del Procedimento, e la 

documentazione di gara, predisposta dal Servizio Provveditorato, come allegati al presente provvedimento 

per farne parte integrante. 

2. Di indire una gara informale per l’acquisizione del Servizio di manutenzione preventiva programmata, 

correttiva ed in emergenza degli impianti di distribuzione dei gas tecnici presso i laboratori dei Dipartimenti 

Arpas, distinto in due Lotti  mediante richiesta di offerta da pubblicare sul sito istituzionale, giusta l’articolo 

27 del regolamento per le acquisizioni in economia citato in premessa, da aggiudicare secondo il criterio del 

massimo ribasso sull’importo del servizio; importo complessivo a base d’asta € 68.000,00 + IVA, oltre oneri 

di sicurezza per rischi interferenziali pari a € 1.200,00 + IVA oltre  € 11.000,00 + IVA per manutenzioni 

extracanone,  per un complessivo importo di appalto pari € 80.200,00 + IVA pari a € 97.844.,00 (IVA 

inclusa), distinto nei seguenti 2 lotti: Lotto 1 area sud Sardegna: € 48.000,00 + IVA, oltre oneri sicurezza 

per rischi interferenziali pari a € 600,00+ IVA oltre  € 8.000,00 + IVA per manutenzioni extracanone; Lotto 2 

area nord Sardegna: € 20.000,00 + IVA, oltre oneri di sicurezza per rischi interferenziali pari a € 600,00+ 

IVA oltre  € 3.000,00 + IVA per manutenzioni extracanone; Durata contrattuale 24 mesi.; 

3.  Di nominare il dipendente Corrado Ancis - funzionario tecnico assegnato al Servizio Laboratori della 

Direzione Tecnico-Scientifica Direttore della esecuzione del contratto; 

4. Di demandare ai Direttori dei Dipartimenti interessati la nomina di un assistente del Direttore della 

esecuzione del contratto presso ciascun Dipartimento interessato al servizio in oggetto; 

5. Di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 97.844,00 IVA compresa sul Capitolo 

SC03.1010 “Manutenzione apparecchiature strumentali tecniche” sul bilancio pluriennale 2014/2016; 

ripartendo gli importi, come di seguito: 

Lotto 1 CIG N. :  6028731A32 

• Bilancio di competenza 2015: € 28.300,00 + IVA, pari a € 34.526,00 IVA inclusa; 

• Bilancio di competenza 2016: € 28.300,00 + IVA, pari a € 34.526,00 IVA inclusa; 

Lotto 2 CIG N. :  6028735D7E 

• Bilancio di competenza 2015: € 11.800,00 + IVA, pari a € 14.396,00 IVA inclusa; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA  

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
 

Determinazione n. 57  del  27.11.2014 5/5 

• Bilancio di competenza 2016: € 11.800,00 + IVA, pari a € 14.396,00 IVA inclusa; 

 

 

La presente Determinazione è trasmessa all’Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

Il Direttore del Servizio 

LDetratti (DTS)       f.to Maria Luisa Pirosu 
 

 
 
 
 

 

 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione del Direttore del Servizio Laboratori DTS 

n°_57____del___27.11.2014_______ hanno copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento. 

Lotto 1  Impegno n° 3140000669  del   01.12.2014  Bilancio 2015 

Lotto 2  Impegno n° 3140000670  del  01.12.2014   Bilancio 2015 

Lotto 1  Impegno n° 3140000672  del  01.12.2014    Bilancio 2016 

Lotto 2  Impegno n° 3140000673  del 01.12.2014     Bilancio 2016 

 

Il Direttore Servizio Amministrativo  

f.to Gabriella Mameli__________________________________ 

 

La presente Determinazione:  

 

  non è soggetta a controllo ed è immediatamente eseguibile dalla data di adozione 

  è soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 6 della L.R. 6/2006 

Inviata all’Organo di controllo il ________________________esecutiva dal ______________________________ 

Il Direttore Servizio Generali e Tecnici __________________________________ 

 


